

Statenfractie PVV
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 614 11 15
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen Calais taferelen in Moerdijk

Geachte mevrouw Van der Kammen, meneer Van Hattem

Bij brief van 7 september 2018, ingekomen op 10 september 2018, heeft u namens de PVV fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. Bent u bekend met de problematiek waarover de burgemeester van Moerdijk aanklopt bij de minister van Justitie en Veiligheid, zoals beschreven in diverse media.

Antwoord: Ja, wij zijn hier mee bekend.

2. Volgens burgemeester Klijs is er sprake van een verschuiving van de problematiek vanuit Rotterdam en Antwerpen richting Moerdijk, mede door genomen maatregelen in de Rotterdamse Haven en Antwerpen.

a. Welke maatregelen neemt Havenschap Moerdijk om het inklimmen in schepen of vrachtwagens in de Haven Moerdijk onmogelijk te maken?

b. Wat heeft het college in zijn rol als aandeelhouder in de richting van het bestuur van het Havenschap tot nu toe ondernomen om het inklimmen tegen te gaan?

c. Indien er nog geen maatregelen zijn genomen, bent u bereid ervoor te zorgen dat onmiddellijk in gang worden gezet?

Antwoord:

2.a. Het Havenschap Moerdijk is 'slechts' bedrijfsvoeringorganisatie (BVO) en daarmee financier van het Havenbedrijf Moerdijk. Wij hebben uw vraag derhalve voorgelegd aan het Havenbedrijf Moerdijk. Hun antwoord op uw vraag vindt u in de bijlage.

2.b. Het college heeft in deze geen actie ondernomen richting Havenbedrijf Moerdijk. Naar onze mening onderneemt het havenbedrijf binnen haar rol en

Datum

25 september 2018

Ons kenmerk

C2232420/ 4412160

Uw kenmerk

Contactpersoon

J.P.M. (Judith) van der Ham

Telefoon

(073) 680 85 46

Email

jvdham@brabant.nl

Bijlage(n)

1

verantwoordelijkheden de nodige actie om het inklimmen te voorkomen.

2.c. Zie antwoord op vraag 2a en 2b.

Datum

25 september 2018

Ons kenmerk

C2232420/4412160

3. Burgemeester Klijs merkt op dat misschien aan Den Haag of Brussel gevraagd moet worden om het visumvrije reizen te beëindigen. Is het college bereid de burgemeester in deze stellingname krachtig bij te vallen en de minister te verzoeken het visumvrij reizen af te schaffen? Zo nee, waarom niet?
Antwoord: Nee, dit betreft geen provinciale bevoegdheid of aangelegenheid.

4. In 2015 werd in Provinciale Staten de motie 'Brabant neemt haar verantwoordelijkheid' aangenomen, de Brabantse vertaling van het "wir schaffen das" van Merkel. Kan het college aangeven of zij vindt dat Brabant voor al deze gelukszoekers verantwoordelijkheid moet nemen? Kan het college ook aangeven op welke wijze dat volgens het college vorm zou moeten krijgen?

Antwoord: Wij zijn van mening dat wij op adequate wijze uitvoering geven aan onze wettelijke taken op het gebied van huisvesting van statushouders en aan de door PS aangenomen motie. Over de uitvoering van de motie bent u geïnformeerd door middel van de Statenmededeling "Uitvoering aangenomen motie M2 18 september 2015 over de opvang en huisvesting van vluchtelingen".

5. Onze éigen Brabanders zijn op allerlei fronten de dupe van de asielindustrie. Denk bijvoorbeeld aan de nog steeds op grote schaal toegepaste voorrang die statushouders krijgen bij woningtoewijzing, mensensmokkel waar de transportsector last van heeft, de veelal gratis zorg op kosten van de Nederlandse belastingbetaler, subsidies aan asiel- en integratieprojecten en de vele incidenten met steekpartijen, verkrachtingen, vechtpartijen en het lastigvallen van vrouwen door asieleisers. Is het college inmiddels tot de conclusie gekomen dat de idealen van dit college om het 'wir schaffen das' van mevrouw Merkel te willen overtreffen de Brabanders ernstig duperen en ook de leefbaarheid en de aantrekkelijkheid van Noord-Brabant ernstig aantasten? Zo nee, hoe kan het college de misstanden dan uitleggen aan de Brabanders?

Antwoord: Nee, wij onderschrijven nog steeds de uitvoering van de Motie zoals eerder beschreven. Voor het overige delen we de teneur van uw opmerkingen niet. Wij nemen afstand van uw opmerkingen.

ó. Bent u bereid om er alles aan te doen, inclusief het aandringen op het sluiten van de grenzen, om te voorkomen dat Moerdijk het Calais van Nederland gaat worden? Zo ja, kunt u concretiseren wát u gaat ondernemen en op welke termijn?

Antwoord: Nee, daartoe zijn wij niet bereid. Er is geen sprake van Calais-taferelen in Moerdijk.

Datum

25 september 2018

Ons kenmerk

C2232420/4412160

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant,

de voorzitter,

de secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk

drs. M.J.A. van Bijnen MBA